
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 19  din  30  aprilie  2014 

privind aprobarea  rectificării a - I– a ,  a  bugetului local  prin suplimentarea   
sumelor la venituri   la comuna Dragomirești pentru anul 2014 

 
Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui  ; 

          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării a I , a 

, a bugetului local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui   pentru  anul  2014  - ca urmare a  
suplimentarii  veniturilor    ;  

 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al 
Primarului  comunei   la proiectul de hotărâre privind rectificarea I  a bugetului local al comunei 
pentru anul 2014; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  
rectificarea I , a bugetului local pentru 2014 ; 

 adresa nr. 3333/10.04.2014  – a Consiliului Județean Vaslui   prin ni se comunica aprobarea listei 
obiectivelor de investiții si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului national de 
dezvoltare locala , pentru judetul Vaslui conform Ordinului nr. 464/ 03.04.2014 emis de Ministerul 
Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice   .  

 sumele aprobate pentru beneficiarii de ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne , cu gaze si 
energie termica  - pentru sezonul rece  2013-2014 întocmite in conformitate cu prevederile 
Ordonanței de urgent a Guvernului României nr. 70/2011 privind masurile de protective sociala in 
perioada sezonului rece noiembrie 2013 – martie  2014 .  

 sumele alocate de catre Directia de Sanatate Publica pentru finantarea cheltuielilor pentru plata  
personalului de asistenta comunitara .  

 repartizarea de sume in bugetul local privind finanțare microgrant  UNICEF CBS .  
 
ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

5/30.01.2014 . 
- Ținând cont de prevederile Legii nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 ;             
In conformitate cu  prevederile Legii  nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare ;  
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. 
„a”  si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – 
republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea a I – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomiresti – judeţul 
Vaslui  pentru anul  2014   – modificându-se  atât veniturile  cat si cheltuielile  bugetului local    după 
cum urmează : 

Venituri  
a) se suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 11.02.02. - cu 

suma de 340333 lei ron –reprezentând sume alocate pentru finantarea Programului national de 
dezvoltare locala(alimentare cu apa in satele Radeni si Tulesti . 

b) se suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 42.02.34  - cu 
suma de 822 lei ron –reprezentând cheltuieli ajutor incalzire locuinta cu lemne sezon rece 
2013- 2014  . 



c) se suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești - la capitolul 42.02.41  - cu 
suma de 10452 lei ron – reprezentând subventii de la bugetul de stat pentru finantarea  
sanatatii    

d) se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomiresti la cap. 37 50 00 - cu suma 
de 9.500 lei –reprezentand sume microgrant UNICEF ;  

e) se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomiresti la cap.21A 30 05 30 - cu 
suma de 136.000 lei - reprezentând sume provenite din modificarea contractului de concesiune 
la pasune ;  

f)    se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomiresti la cap.21A 07 02 03- cu 
suma  de  11.000 lei reprezentând impozit pe teren extravilan ; 

g)  se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești la cap.21A 16 02 01- cu 
suma de  7.000 lei impozit pe mijloace de transport încasat suplimentar`. 

 
   Cheltuieli 
a) se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la cap. 24A 68 05 02 10 cu 
suma de 15.000 lei reprezentând cheltuieli asistenți personali neconsumate. 
b) se suplimentează  cheltuielile  bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 51 01 03 
10  cu suma de 15.000 lei ron reprezentând  cheltuieli personal  administrație locala   .  
c) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 68 05 02 
57 cu suma de 822 lei ron  , reprezentând cheltuieli ajutor încălzire cu lemne sezon rece 2014  . 
d) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 68 05 02 
20 cu suma de 9.500 lei ron  , reprezentând cheltuieli cheltuieli microgrant UNICEF . 
e) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 70 03 01 
20 cu suma de 10.452 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale iluminat public . 
f) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la cap.24A 80 01 30 20 cu 
suma de 18.000 lei - reprezentând cheltuieli remiza mașina PSI . 
g) se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești la capitolul 24A 84 02 03 -
cu suma de 136.000 lei reprezentând cheltuieli reparații sector drum Rădeni . 
h) se suplimentează bugetul local al comunei Dragomirești la cap.24A 70 03 01 71, cu suma de 
340.333 lei - reprezentând cheltuieli proiect alimentare cu apa in satele Rădeni si Tulești . 
 

Art.2.  In urma  rectificării a I –a  , a bugetului local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui 
pentru anul 2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.385.599  lei ron  , iar la partea de 
cheltuieli suma de   5.632.479 lei ron  , ramanand in excedent suma de 7.353.120 lei ron - conform 
anexelor ce reprezintă defalcarea  sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , 
articole , aliniate si anexe care fac parte integranta din prezenta .   

 
Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 

Vaslui  Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  
 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil 

din  cadrul Primăriei comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 30 aprilie   2014 
 

                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   MATEI TURCANU IOAN                   
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel   
 
 
 
 
 
 

Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 10  voturi pentru , 2 voturi împotriva si 0 abțineri din totalul de 15 consilieri din care 12 prezenți .  
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea  rectificării a - I – a ,  a  bugetului local  prin suplimentarea   

sumelor la venituri   la comuna Dragomirești pentru anul 2014 
 

Doamnelor si domnilor consilieri , stimati invitati : 
 In calitate   de  primar al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui – propun spre analiza si 

aprobarea  dumneavoastră   „ proiectul de hotărâre privind rectificarea a I –a , a bugetului local al  
comunei  DRAGOMIRESTI , judetul  Vaslui pentru anul   2014 „ – fapt pentru care va aduc la 
cunoştiintă - ca in conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare  si Legea nr. nr. 356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 -  bugetul local al 
comunei aprobat si rectificat  se poate  modifica prin suplimentarea de sume  . 

La iniţierea proiectului de hotarare s-a avut in vedere :  
  adresa nr. 3333/10.04.2014  – a Consiliului Județean Vaslui   prin ni se comunica aprobarea listei 

obiectivelor de investiții si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului national de 
dezvoltare locala , pentru judetul Vaslui conform Ordinului nr. 464/ 03.04.2014 emis de Ministerul 
Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice   .  

 sumele aprobate pentru beneficiarii de ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne , cu gaze si 
energie termica  - pentru sezonul rece  2013-2014 întocmite in conformitate cu prevederile 
Ordonanței de urgent a Guvernului României nr. 70/2011 privind masurile de protective sociala in 
perioada sezonului rece noiembrie 2013 – martie  2014 .  

 sumele alocate de catre Directia de Sanatate Publica pentru finantarea cheltuielilor pentru plata  
personalului de asistenta comunitara .  

 repartizarea de sume in bugetul local privind finanțare microgrant  UNICEF CBS .  
 
 
Astfel , bugetul local al comunei Dragomiresti pentru 2014 suferă următoarele influente :  

-  LEI -  
Specificatie   Suma lei Total suma  

Transferuri voluntare UNICEF   9.500 

515.107 
Sume incasate la bugetul local sume neprevazute   154.000  
Transferuri incalzire 822 
Transferuri sanatate 10.452 
Sume alocate pentru finantarea progr.nat.de dezvoltare 340.333 

 
Sumele se vor inregistra la venituri cod 04 02 34  si 04 02 41 „Subvenții primite de la bugetul de 

stat ” .  
Sumele vor fi înregistrate la cheltuieli :  
a) la capitolul 24A 68 05 02 57 cu suma de 822 lei ron reprezentând  cheltuieli asistenta sociala  .  
b) la capitolul 24A 68 05 02 20 cu suma de 9.500 lei ron  , reprezentând cheltuieli microgrant 
UNICEF . 
c) la capitolul 24A 80 01 30 20 cu suma de 18.000 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale 
remiza PSI  . 
d) la capitolul 24A 70 03 01 20 cu suma de 10.452 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale 
iluminat public 
e)la capitolul 24A 84 02 03 20 cu suma de 136.000 lei - reprezentand lucrari reparatii drum Radeni 
f)la capitolul 24A 70 03 01 71 cu suma de 340.333 lei  reprezentand lucrari proiect alimentare cu 
apa in sateleRradeni si Tulesti. 

 
In urma  rectificării a I –a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 

2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.385.599   lei ron  , iar la partea de cheltuieli suma de   
5.632.479  lei ron  , ramanand in excedent suma de 753.120 lei - conform anexelor ce reprezintă 



defalcarea  sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe 
care fac parte integranta din prezenta .   

 
 Fata de cele arătate mai sus  si având in vedere ca aceste sume au fost REPARTIZATE DE 
Consiliul judetean Vaslui  – propun Consiliului Local  aprobarea  rectificării  a – I – a ,  a  bugetului 
local  prin suplimentarea  sumelor la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014  si 
aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
                                                                            PRIMAR , 
                                                                     AUREL TURCU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort  din  
cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului    
CONTABIL     
  

R A P O R T 
privind aprobarea  rectificării a - I – a ,  a  bugetului local  prin suplimentarea   

sumelor la venituri   la comuna Dragomirești pentru anul 2014 
 

                       Compartimentul de  resort din  cadrul aparatului de specialitate al  Primarului   comunei 
Dragomiresti , judeţul Vaslui  reprezentat prin  domnul POPESCU MARIAN –IOAN -  referent contabil  
Primărie – analizând  proiectul de  hotărâre privind aprobarea  rectificării a – I– a ,  a  bugetului 
local  prin suplimentare  sumelor  la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014; 
 

Constata ca  este întocmit legal  si s-a întocmit ţinând cont  de urmatoarele :   
 adresa nr. 3333/10.04.2014  – a Consiliului Județean Vaslui   prin ni se comunica aprobarea listei 

obiectivelor de investiții si sumele alocate acestora pentru finantarea Programului national de 
dezvoltare locala , pentru judetul Vaslui conform Ordinului nr. 464/ 03.04.2014 emis de Ministerul 
Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice   .  

 sumele aprobate pentru beneficiarii de ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne , cu gaze si 
energie termica  - pentru sezonul rece  2013-2014 întocmite in conformitate cu prevederile 
Ordonanței de urgent a Guvernului României nr. 70/2011 privind masurile de protective sociala in 
perioada sezonului rece noiembrie 2013 – martie  2014 .  

 sumele alocate de catre Directia de Sanatate Publica pentru finantarea cheltuielilor pentru plata  
personalului de asistenta comunitara .  

 repartizarea de sume in bugetul local privind finanțare microgrant  UNICEF CBS .  
 bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 5/2014 cu 

rectificările ulterioare . 
 - Legea  nr.356/2013 privind Bugetul de stat pe anul 2014 ;             
 In conformitate cu  prevederile Legii  nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare ;  
  In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. 

„a”  si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – 
republicata , modificata si completata ulterior  : 
 
Sumele vor fi înregistrate la cheltuieli :  
 

         - la capitolul 24A 51 01 03 10 cu suma de 15.000 lei ron - reprezentand cheltieli personal 
administrație ; 

- la capitolul 24A 68 05 02 57 cu suma de 822 lei ron reprezentând  cheltuieli asistenta sociala ; 
- la capitolul 24A 68 05 02 20  cu suma de 9.500 lei ron reprezentând cheltuieli microgrant 
UNUCEF.  
- la capitolul 24A 70 03 01 20 cu suma de 10.452 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale 
iluminat public . 
- la capitolul 24A 80 01 30 20 cu suma de 18.000 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale remiza 
PSI  . 
- la capitolul 24A 84 02 03 cu suma de 136.000 lei ron  , reprezentând cheltuieli materiale drum 
Radeni ;  
- la capitolul 24A 70 03 01 71 cu suma de 340.333 lei ron , reprezentând cheltuieli alim apa satele 
Rădeni si Tulești  . 

La inițierea proiectului de hotărâre s-a ținut cont de bugetul local al comunei Dragomirești pentru 
anul 2014 aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 5/2014   .  

 



In urma  rectificării a I –a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 
2014  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   6.385.599  lei ron  , iar la partea de cheltuieli suma de   
5.632.479   lei ron  , ramanand in excedent suma de 753.120 lei - conform anexelor ce reprezintă 
defalcarea  sumelor pe venituri si cheltuieli  pe capitole , subcapitole, titluri , articole , aliniate si anexe 
care fac parte integranta din prezenta .   

 
 

 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
resort din cadrul aparatului  de specialitate al Primarului -  propune aprobarea de catre  CONSILIUL 
LOCAL a proiectului de hotărâre privind aprobarea  rectificării a – I– a ,  a  bugetului local   
la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014 – in forma prezentata . 

 
Compartiment de  resort  , 

din aparatul de specialitate al Primarului , 
CONTABIL , 

Popescu Miriean Ioan  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI


